
 

Ministero della cultura 
 

1 
 

VISTA la legge 15 aprile 2004, n. 106, recante “Norme relative al deposito legale dei documenti di 

interesse culturale destinati all’uso pubblico” e, in particolare, gli articoli 1 e 2, che prevedono la 

costituzione di archivi nazionali e regionali della produzione editoriale;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 3 maggio 2006, n. 252, recante “Regolamento 

recante norme in materia di deposito legale dei documenti di interesse culturale destinati all’uso 

pubblico” attuativo della sopracitata legge e, in particolare, l’articolo 4 che indica le modalità e i 

tempi per la costituzione degli archivi della produzione editoriale regionale in specifici istituti 

depositari, nonché per le successive variazioni ed integrazioni derivanti da atti regionali di modifica 

dell’individuazione degli istituti depositari per l’archivio regionale, assunti previo parere conforme 

della Conferenza unificata; 

 

VISTO il decreto ministeriale 28 dicembre 2007, recante “Individuazione degli istituti depositari dei 

documenti della produzione editoriale, individuati in ciascuna regione e provincia autonoma in 

attuazione dell’articolo 4, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 3 maggio 2006, n. 

252”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 10 dicembre 2009, recante “Modifica del decreto 28 dicembre 2007, 

relativo alla individuazione degli istituti depositari dei documenti della produzione editoriale, 

individuati in ciascuna regione e provincia autonoma in attuazione dell'articolo 4, comma 1, del 

decreto del Presidente della Repubblica 3 maggio 2006, n. 252”, concernente la riformulazione 

dell’elenco degli istituti depositari della produzione editoriale regionale per la Regione Lombardia e 

la Regione Umbria;  

 

VISTO il decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, recante “Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale”, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 e, in particolare, 

l’articolo 24, comma 5, che prevede che agli istituti depositari previsti dal regolamento attuativo 

dell'articolo 5, comma 1, della legge 15 aprile 2004, n. 106, è consegnata una sola copia di stampati 

e di documenti a questi assimilabili; 

 

VISTA la delibera della Giunta Regionale della Toscana del 7 aprile 2025, n. 426, con relativi 

allegati, di modifica dell’elenco degli istituti destinati alla conservazione delle copie delle produzioni 

editoriali realizzate sul territorio regionale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole della Conferenza Unificata, espresso nella seduta del 29 maggio 

2025, sulla sopracitata delibera della Giunta della Regione Toscana del 7 aprile 2025, n. 426, relativa 

alla modifica dell’elenco degli istituti destinati alla conservazione delle copie delle produzioni 

editoriali realizzate sul territorio regionale; 

 

DECRETA 

 



 

Ministero della cultura 
 

2 
 

1. L’elenco degli Istituti depositari dei documenti della produzione editoriale regionale, indicati 

nell’art.1 del DM 28 dicembre 2007, risulta così riformulato per la Regione Toscana: 

 

Istituti destinati alla conservazione delle copie delle produzioni editoriali realizzate e diffuse sul 

territorio regionale: 

A) 

- Biblioteca Città di Arezzo, Arezzo 

- Biblioteca Marucelliana, Firenze 

- Biblioteca Comunale Chelliana, Grosseto 

- Biblioteca Comunale Labronica Francesco Domenico Guerrazzi, Livorno 

- Biblioteca Statale, Lucca 

- Biblioteca Civica Stefano Giampaoli, Massa Carrara 

- Biblioteca Universitaria di Pisa, Pisa 

- Biblioteca Comunale Forteguerriana, Pistoia 

- Biblioteca Comunale Alessandro Lazzerini, Prato 

- Biblioteca Comunale degli Intronati, Siena 

 

sedi di conservazione, secondo il territorio provinciale di appartenenza, di una copia della produzione 

editoriale, quali libri, opuscoli, pubblicazioni periodiche, carte geografiche e topografiche, atlanti, 

manifesti, musica a stampa, nonché documenti sonori e video, film, soggetti, trattamenti e 

sceneggiature, documenti di grafica d’arte, documenti fotografici e video d’artista; 

 

B) 

- Biblioteca Marucelliana, Firenze 

 

sede di conservazione, per l’intero territorio regionale, di una copia della letteratura per ragazzi. 

 

Roma,  11 luglio 2025        

 

                                                                                             IL MINISTRO  

 

 

 


		2025-07-11T17:36:31+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2025-07-11T19:46:42+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




